PAGE

	№ 16(351)

04 июля 2019 год

Издается с мая 2007 г

	           Периодическое печатное издание Совета депутатов и администрации Хорошинского сельсовета

              В этом выпуске:

	О внесении изменений и дополнений в Устав Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ХОРОШИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КАРАСУКСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

пятого созыва

РЕШЕНИЕ
(Тридцать девятая сессия)
(с.Хорошее)
  20.05.2019                                                                                                                                 № 180
О внесении изменений и дополнений в Устав Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области
  В соответствии со ст. 7, 35, 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Законом Новосибирской области от 30.11.2018 № 309-ОЗ, Законом Новосибирской области от 30.11.2018 № 310-ОЗ, Законом Новосибирской области от 07.12.2006 № 58-ОЗ, Федеральным законом  18.04.2018 № 83,  в целях приведения Устава Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области в соответствие с действующим законодательством, Совет депутатов Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области,

РЕШИЛ:
         1. Внести в Устав Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области  изменения и дополнения согласно приложению.
         2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменении в Устав Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области на государственную регистрацию в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области в течение 15 дней.

         3. Главе Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области опубликовать муниципальный правовой акт Хорошинского  сельсовета после государственной регистрации в течение 7 дней и направить в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области сведения об источнике и о дате официального опубликования (обнародования) муниципального правового акта Хорошинского  сельсовета Карасукского района Новосибирской области для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Новосибирской области в 10-дневной срок.

         4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в газете «Вестник Хорошинского сельсовета».
Председатель Совета депутатов

Хорошинского сельсовета

Карасукского района
Новосибирской области                                                                                           Бакаляс Н.В.
Глава Хорошинского сельсовета

Карасукского района
Новосибирской области

                                                  Гладков Ю.А.

Приложение

к решению _39_сессии

                                                                                         Совета депутатов

                                                                                         Хорошинского сельсовета

                                                                                       Карасукского района

                                                                                      Новосибирской области

                                                                                            ____пятого_созыва

                                                                                      от  20.05.2019 № 180
ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ В УСТАВ ХОРОШИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КАРАСУКСКОГО РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

      1. Пункт 5 статьи 7 «Муниципальные выборы»  изложить в следующей редакции «муниципальные выборы проводятся в целях избрания депутатов Совета депутатов на основе всеобщего, равного и прямого избирательного права при тайном голосовании.

При проведении выборов депутатов Совета депутатов применяется мажоритарная избирательная система относительного большинства, при которой избранными считаются кандидаты, набравшие наибольшее количество голосов избирателей относительно других кандидатов. Выборы проводятся по одному многомандатному избирательному округу. Каждый избиратель имеет один голос. 10 депутатов Совета депутатов избираются в одном многомандатном  округе.

Численность депутатов Совета депутатов составляет 10 человек.

2. Пункт 8 части 1 статьи 5 «Вопросы местного значения Хорошинского сельсовета» исключить.
3.Пункт 14 части 1 статьи 5.1 «Права органов местного самоуправления Хорошинского сельсовета на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения поселения» изложить в следующей редакции  «осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории поселения».

4. Главу 2 «Формы, порядок и гарантии участия населения в решении вопросов местного значения» дополнить статьей 15.1, следующего содержания:
«Статья 15.1 Староста сельского населенного пункта
1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, входящем в состав Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области, может назначаться староста сельского населенного пункта.
2. Староста сельского населенного пункта, входящего в состав Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области, назначается Советом депутатов Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области, по представлению собрания граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.

Срок полномочий старосты - 5 лет. Количество сроков, в течение которых одно и то же лицо может исполнять функции сельского старосты, не ограничивается.

     3. Полномочия, права, гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного пункта устанавливаются в положении о старосте сельского населенного пункта, утверждаемом решением Совета депутатов Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и законами Новосибирской области.»;

    5. «Статью 18 «Полномочия Совета депутатов» дополнить пунктом 34 следующего содержания: «по представлению собрания граждан сельского населенного пункта, входящего в состав Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области, назначает старосту сельского населенного пункта;».
6. Статью 25.1. «Удаление Главы Хорошинского сельсовета в отставку»  изложить в следующей редакции «1. Совет депутатов Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» вправе удалить главу поселения в отставку по инициативе Совета депутатов Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области или по инициативе Губернатора Новосибирской области.

2. Основаниями для удаления главы поселения в отставку являются:

1) решения, действия (бездействие) главы поселения, повлекшие (повлекшее) наступление последствий, предусмотренных пунктами 2 и 3 части 1 статьи 75 Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

2) неисполнение в течение трех и более месяцев обязанностей по решению вопросов местного значения, осуществлению полномочий, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами, Уставом, и (или) обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Новосибирской области;

3) неудовлетворительная оценка деятельности главы поселения Советом депутатов Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области по результатам его ежегодного отчета перед Советом депутатов, данная два раза подряд;

4) несоблюдение ограничений, запретов, неисполнение обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»;

5) допущение главой муниципального образования, местной администрацией, иными органами и должностными лицами местного самоуправления муниципального образования и подведомственными организациями массового нарушения государственных гарантий равенства прав и свобод человека и гражданина в зависимости от расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств, ограничения прав и дискриминации по признакам расовой, национальной, языковой или религиозной принадлежности, если это повлекло нарушение межнационального и межконфессионального согласия и способствовало возникновению межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных конфликтов.

3. Инициатива депутатов Совета депутатов об удалении главы поселения в отставку, выдвинутая не менее чем одной третью от установленной численности депутатов Совета депутатов, оформляется в виде обращения, которое вносится в Совет депутатов. Указанное обращение вносится вместе с проектом решения Совета депутатов об удалении главы поселения в отставку. О выдвижении данной инициативы глава поселения и Губернатор Новосибирской области уведомляются не позднее дня, следующего за днем внесения указанного обращения в Совет депутатов Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области.

4. Рассмотрение инициативы депутатов Совета депутатов об удалении главы поселения в отставку осуществляется с учетом мнения Губернатора Новосибирской области.

5. В случае если при рассмотрении инициативы депутатов Совета депутатов об удалении главы поселения в отставку предполагается рассмотрение вопросов, касающихся обеспечения осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Новосибирской области, и (или) решений, действий (бездействия) главы поселения, повлекших (повлекшего) наступление последствий, предусмотренных пунктами 2 и 3 части 1 статьи 75 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решение об удалении главы поселения в отставку может быть принято только при согласии Губернатора Новосибирской области.

6. Рассмотрение инициативы депутатов Совета депутатов или Губернатора Новосибирской области об удалении главы поселения в отставку осуществляется Советом депутатов Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области  в течение одного месяца со дня внесения соответствующего обращения.

7. Решение Совета депутатов об удалении главы поселения в отставку считается принятым, если за него проголосовало не менее двух третей от установленной численности депутатов Совета депутатов.

8. При рассмотрении и принятии Советом депутатов решения об удалении главы поселения в отставку должны быть обеспечены:

1) заблаговременное получение им уведомления о дате и месте проведения соответствующего заседания, а также ознакомление с обращением депутатов Совета депутатов или Губернатора Новосибирской области и с проектом решения Совета депутатов об удалении его в отставку;

2) предоставление ему возможности дать депутатам Совета депутатов объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве основания для удаления в отставку.

9. В случае если глава поселения не согласен с решением Совета депутатов об удалении его в отставку, он вправе в письменном виде изложить свое особое мнение.

10. Решение Совета депутатов об удалении главы поселения в отставку подлежит официальному опубликованию или обнародованию не позднее чем через пять дней со дня его принятия. В случае, если глава поселения в письменном виде изложил свое особое мнение по вопросу удаления его в отставку, оно подлежит опубликованию или обнародованию одновременно с указанным решением Совета депутатов.

11. В случае если инициатива депутатов Совета депутатов или Губернатора Новосибирской области об удалении главы поселения в отставку отклонена Советом депутатов, вопрос об удалении главы поселения в отставку может быть вынесен на повторное рассмотрение Совета депутатов не ранее чем через два месяца со дня проведения заседания Совета депутатов, на котором рассматривался указанный вопрос.

12. Глава муниципального образования, в отношении которого Советом депутатов принято решение об удалении его в отставку, вправе обратиться с заявлением об обжаловании указанного решения в суд в течение 10 дней со дня официального опубликования такого решения».

7. п.п 8.1 пункта 8  статьи 27 «Полномочия администрации» исключить.
8. пункт 67 части 1 статьи 27 «Полномочия администрации» изложить в следующей редакции «осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории поселения».
9. часть 3 статьи 28 «Избирательная комиссия Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области» дополнить абзацем следующего содержания «Полномочия избирательной комиссии муниципального образования могут возлагаться на территориальную избирательную комиссию или на участковую избирательную комиссию, действующую в границах муниципального образования»
10. пункт «в» части 5 статьи 28 «Избирательная комиссия Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области» изложить в следующей редакции «если полномочия территориальной избирательной комиссии возложены на избирательную комиссию Карасукского района Новосибирской области, члены избирательной комиссии Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области назначаются на основе предложения избирательной комиссии Карасукского района Новосибирской области».
	Редакционный совет:                            АДРЕС: 632831

Гриценко С.И.                            Новосибирская область

Гайдук В.И.                                       Карасукский район

Тихоненко Н.Г.                                      с.Хорошее, ул. Набережная,2

СОУЧРЕДИТЕЛИ: Администрация и Совет депутатов

                                 Хорошинского сельсовета

	Газета отпечатана в администрации Хорошинского сельсовета    с.Хорошее  ул.Набережная, 2

Тираж  15    2019 год